
COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.136/Sett.LL.PP. del 30-05-2018

N.  386 del Registro generale

Oggetto:
LAVORI SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE
FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E
PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL'ORDINANZA CDPC N. 408 DEL
15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE PRESSO L'AREA SITA IN
LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI - LOTTO N.
2: FABBRICATI. CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714 - APPROVAZIONE
ERRATA CORRIGE E RETTIFICA AL DISCIPLINARE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di provvedere alla rettifica del testo del Disciplinare di gara
relativo alla procedura aperta per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 –
REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE
A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE
E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC
N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’
PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA
MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2:
FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714), approvato
con la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 122/Sett.
LL.PP. del 24/05/2018 n. 357 R.G.;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 1 -



VISTO il D.lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 con le relative
deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs.
n°267/2000;

D E T E R M I N A

Recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;
Dare atto che la procedura in oggetto ha il carattere di estrema urgenza;2)
Per le motivazioni espresse ed in riferimento al bando di gara e disciplinare di gara3)
relativi alla procedura aperta per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 –
REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A
GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI
CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 -
DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN
PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2:
FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714), approvati con la

Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 122/Sett. LL.PP. del
24/05/2018 n. 357 R.G., di rettificare il testo del relativo Disciplinare di Gara
limitatamente alle parti di seguito indicate:
nella SEZIONE V – CRITERI DI SELEZIONE DELL’OFFERTA, all’Art. 16.1) OFFERTA-
TECNICA MAX PUNTI 70/100, Criterio “A” QUALITATIVO (a pag. 16):
con riferimento al seguente periodo: “… Per ragioni di equità, comparazione e snellezza
nell’esame delle offerte le relazione tecnica nel suo insieme (allegati inclusi) è redatta
in massimo 20 facciate …”, il termine “inclusi” è sostituito con il termine “esclusi”;
con riferimento al seguente periodo: “Inoltre, a corredo della Relazione Tecnica
potranno essere presentati: …..”, il termine “presentati”  è sostituito con il termine
“allegati”.

nella SEZIONE VI – MODALITA’, TERMINE DI PRESENTAZIONE, FORMA E-
CONTENUTO DELL’OFFERTA, all’Art. 21.2) CONTENUTO DELLA “BUSTA B –
OFFERTA TECNICA” (a pag. 24):
con riferimento al seguente periodo: “… Per ragioni di equità, comparazione e snellezza
nell’esame delle offerte le relazione tecnica nel suo insieme (allegati inclusi) è redatta in
massimo 20 facciate …”, il termine “inclusi” è sostituito con il termine “esclusi”;
con riferimento al seguente periodo: “Inoltre, a corredo della Relazione Tecnica
potranno essere presentati: …..”, il termine “presentati”  è sostituito con il termine
“allegati”;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 2 -



dare atto che rimane, per il resto, fermo ed invariato il contenuto del Disciplinare di gara e4)
della relativa modulistica ad esso allegata, e che resta , altresì, fermo ed invariato il
contenuto di tutti gli altri atti e documenti di gara, ivi compreso il bando;
dare atto che, fatte salve le predette modifiche al disciplinare di gara, restano immutate,5)
ferme ed invariate tutte le condizioni degli atti di gara;
approvare l’apposito schema di avviso di errata corrige/rettifica del disciplinare di gara,6)
allegato al presente provvedimento;
provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto sub 6) con le stesse7)
modalità adottate per la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, di seguito indicate:
albo pretorio on line, sul Profilo Committente del Comune di Camerino al seguente indirizzo
internet: http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici della Regione Marche;
Dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa per l’Ente;8)
Di trasmettere la presente determinazione:9)
All’Albo Pretorio on line;-
Al Servizio finanziario-
Ai revisori dei conti-
Al servizio appalti-

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente

Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 3 -

http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/


COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. dei “LAVORI
SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A
GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI
ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE
ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA
DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) -
(CIG: 7492995714);

PREMESSO che:

L’intervento in oggetto si inserisce, con carattere di estrema urgenza, nell’ambito

della fase di emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici che il 24 agosto e
26-30 ottobre 2016 hanno gravemente colpito il Centro Italia ed, in particolare, il territorio
del Comune di Camerino;

Il Centro Storico di Camerino è stato dichiarato “zona rossa” ed interdetto al transito

pedonale e veicolare, con conseguente sgombero anche delle attività produttive e
commerciali insediate all’interno del suo perimetro. Per cui vi è l’urgente necessità di
delocalizzare, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza CDPC n.408/2016, tali attività in apposite
strutture temporanee da realizzarsi nell’area, a suo tempo individuata con delibera di G.C.
n. 15/2017, in Località San Paolo, tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, per ivi
garantirne la continuità produttiva e commerciale, in attesa del ritorno alle normali
condizioni di vita. Sempre a tal fine, il Comune di Camerino ha approvato, con
Deliberazione di G.C. n. 119 del 09/09/2017, il relativo progetto preliminare: l’intervento
complessivo è stato suddiviso, ai fini dell’affidamento dei lavori, in n. 2 Lotti. I lavori relativi
al Lotto n. 1, aventi ad oggetto le opere di urbanizzazione e di fondazione, sono già stati
aggiudicati ed attualmente in fase di esecuzione. I lavori relativi al “Lotto n. 2-Fabbricati” di
cui in oggetto, il cui progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.89 del 17/05/2018, riguardano la realizzazione delle strutture temporanee,
destinate ad ospitare le predette attività economiche ed produttive, all’epoca degli eventi
sismici, già insediate nel Centro Storico della Città;

In ordine all’affidamento dei lavori relativi al citato “Lotto n. 2: Fabbricati”, essendo

questi ricompresi nell’alveo degli interventi emergenziali post-sisma, si precisa che la
relativa procedura per la selezione degli operatori economici e l’individuazione
dell’aggiudicatario dell’appalto beneficia di una serie di possibili deroghe alla legislazione
vigente ed al D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nel rispetto dei principi cardine dell’ordinamento
giuridico, così come introdotti dalla normativa speciale e di protezione civile emanata in
seguito agli eccezionali eventi sismici del 2016, in particolare dalle Ordinanze CDPC n.
408/2016, n. 394/2016 e n. 388/2016;

Con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 122/Sett. LL.PP. del

24/05/2018 n. 357 R.G. si è stabilito di procedere, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche Codice), all’affidamento dei
“LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 4 -



FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E
PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 -
DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO
TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP:
E13G17001230001) - (CIG: 7492995714), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 2, del  Codice, con contestuale approvazione degli allegati schemi di
bando di gara, di disciplinare di gara e relativa modulistica, nonché lo schema di contratto;

Che in data 25/05/2018, il bando di gara, il disciplinare di gara con la relativa modulistica e
lo schema di contratto venivano pubblicati all’Albo pretorio on line, sul Profilo Committente del
Comune di Camerino, al seguente indirizzo internet:
http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, nonché, limitatamente al bando ed al disciplinare di gara, sul sito dell’Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

ACCERTATO che il testo del Disciplinare di Gara contiene i seguenti errori meramente materiali:

nella SEZIONE V – CRITERI DI SELEZIONE DELL’OFFERTA, all’Art. 16.1) OFFERTA1)
TECNICA MAX PUNTI 70/100, Criteri “A” QUALITATIVO (a pag. 16):

1.1) con riferimento al seguente periodo: “… Per ragioni di equità, comparazione e
snellezza nell’esame delle offerte le relazione tecnica nel suo insieme (allegati inclusi) è
redatta in massimo 20 facciate …”, il termine “inclusi” è errato e pertanto va sostituito con il
termine “esclusi”;
1.2) con riferimento al seguente periodo: “Inoltre, a corredo della Relazione Tecnica
potranno essere presentati: …..”, il termine “presentati” è errato e pertanto è   va sostituito
con il termine “allegati”.

Nella SEZIONE VI – MODALITA’, TERMINE DI PRESENTAZIONE, FORMA E2)
CONTENUTO DELL’OFFERTA, all’Art. 21.2) CONTENUTO DELLA “BUSTA B –
OFFERTA TECNICA” (a pag. 24):

con riferimento al seguente periodo: “… Per ragioni di equità, comparazione e2.1)
snellezza nell’esame delle offerte le relazione tecnica nel suo insieme (allegati inclusi) è
redatta in massimo 20 facciate …”, il termine “inclusi” è errato e pertanto va sostituito
con il termine “esclusi”;

con riferimento al seguente periodo: “Inoltre, a corredo della Relazione Tecnica2.2)
potranno essere presentati: …..”, il termine “presentati” è errato e pertanto va sostituito
con il termine “allegati”.

RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare, a correzione dei predetti errori materiali (errata
corrige), esclusivamente le sopra indicate rettifiche al testo del Disciplinare di gara, il cui contenuto
rimane, per il resto, fermo ed invariato, così come fermo ed invariato rimane il contenuto della
relativa modulistica allo stesso allegata;

DATO ATTO che, pertanto, che il testo del Disciplinare di gara è da intendersi aggiornato con le
rettifiche sopra indicate;

DATO ATTO che si rende necessario dare pubblicità alle predette rettifiche apportate al
Disciplinare di gara mediante pubblicazione dell’apposito avviso di rettifica/errata corrige, allegato
al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale, con le stesse

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 5 -

http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/


modalità adottate per la pubblicazione del bando e del disciplinare di gara con relativa modulistica,
come sopra indicate;

DATO ATTO che resta, altresì, fermo ed invariato il contenuto di tutti gli altri atti e documenti di
gara;

ACCERTATO che, al momento, non risulta pervenuta all’Ufficio Protocollo alcuna offerta a valere
sul bando in oggetto;

RITENUTE sussistenti le citate condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata
nell’Agosto 2016;

VISTI

il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in

particolare OCDPC n. 388/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe

alle disposizioni vigenti;

P R O P O N E

Recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del presente1)

dispositivo;

Dare atto che la procedura in oggetto ha il carattere di estrema urgenza;2)

Per le motivazioni espresse ed in riferimento al bando di gara e disciplinare di gara3)

relativi alla procedura aperta per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 –

REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A

GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI

CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 -

DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN

PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2:

FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714), approvati con la

Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 122/Sett. LL.PP. del

24/05/2018 n. 357 R.G., di rettificare il testo del relativo Disciplinare di Gara

limitatamente alle parti di seguito indicate:

nella SEZIONE V – CRITERI DI SELEZIONE DELL’OFFERTA, all’Art. 16.1) OFFERTA-
TECNICA MAX PUNTI 70/100, Criterio “A” QUALITATIVO (a pag. 16):

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 6 -



con riferimento al seguente periodo: “… Per ragioni di equità, comparazione e snellezza
nell’esame delle offerte le relazione tecnica nel suo insieme (allegati inclusi) è redatta
in massimo 20 facciate …”, il termine “inclusi” è sostituito con il termine “esclusi”;
con riferimento al seguente periodo: “Inoltre, a corredo della Relazione Tecnica
potranno essere presentati: …..”, il termine “presentati”  è sostituito con il termine
“allegati”.

nella SEZIONE VI – MODALITA’, TERMINE DI PRESENTAZIONE, FORMA E-
CONTENUTO DELL’OFFERTA, all’Art. 21.2) CONTENUTO DELLA “BUSTA B –
OFFERTA TECNICA” (a pag. 24):
con riferimento al seguente periodo: “… Per ragioni di equità, comparazione e snellezza
nell’esame delle offerte le relazione tecnica nel suo insieme (allegati inclusi) è redatta in
massimo 20 facciate …”, il termine “inclusi” è sostituito con il termine “esclusi”;
con riferimento al seguente periodo: “Inoltre, a corredo della Relazione Tecnica
potranno essere presentati: …..”, il termine “presentati”  è sostituito con il termine
“allegati”;

dare atto che rimane, per il resto, fermo ed invariato il contenuto del Disciplinare di gara e4)
della relativa modulistica ad esso allegata, e che resta , altresì, fermo ed invariato il
contenuto di tutti gli altri atti e documenti di gara, ivi compreso il bando;
dare atto che, fatte salve le predette modifiche al disciplinare di gara, restano immutate,5)
ferme ed invariate tutte le condizioni degli atti di gara;
approvare l’apposito schema di avviso di errata corrige/rettifica del disciplinare di gara,6)
allegato al presente provvedimento;
provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto sub 6) con le stesse7)
modalità adottate per la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, di seguito indicate:
albo pretorio on line, sul Profilo Committente del Comune di Camerino al seguente indirizzo
internet: http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici della Regione Marche;
Dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa per l’Ente;8)
Di trasmettere la presente determinazione:9)
All’Albo Pretorio on line;-
Al Servizio finanziario-
Ai revisori dei conti-
Al servizio appalti-

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Marco Orioli

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 7 -

http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/


Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
13-06-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 136 del 30-05-2018  - Pag. 8 -


